

Số: 3112/KH-UBND-TNMT

Nha Trang, ngày 23 tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang nhằm hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019**

Để đảm bảo mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường nhằm chuẩn bị phục vụ các hoạt động hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019 diễn ra tại thành phố Nha Trang từ ngày 11/5/2019 đến ngày 14/5/2019, UBND thành phố Nha Trang triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019. Tăng cường quảng bá hình ảnh về quê hương và con người Nha Trang – Khánh Hòa văn minh thân thiện với bạn bè trong và ngoài nước.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ Tài nguyên và Môi trường đến cộng đồng dân cư, các cấp chính quyền địa phương, các đơn vị trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường thành phố Nha Trang.

Phát động các phong trào bảo vệ môi trường, cùng nhau dọn dẹp vệ sinh, thu nhặt rác với mục đích tuyên truyền kêu gọi người dân không xả rác bừa bãi, biết cách bảo vệ môi trường và sống thân thiện với môi trường.

##### **2. Yêu cầu**

Thực hiện tổng vệ sinh bãi biển và công viên ven biển; tiến hành thu gom, vận chuyển rác thải, chất thải, xà bần, chất thải xây dựng; thực hiện nạo vét, khai thông các cống rãnh, hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Nha Trang;

Tăng cường công tác quản lý, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị “xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn, thân thiện” phục vụ Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019.

Các hoạt động phải tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật, bảo đảm an toàn về mọi mặt.

Hoạt động phải được tổ chức ấn tượng, tạo không khí vui tươi, an toàn, thân thiện và tiết kiệm, huy động được nhiều tổ chức, đơn vị, cá nhân tham gia.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

Tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân, các hộ gia đình, cán bộ công chức, viên chức, các em học sinh và các doanh nghiệp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường nhằm chuẩn bị phục vụ các hoạt động hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019.

Vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh của xã, phường.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm về lĩnh vực môi trường, trật tự mỹ quan đô thị tại các tụ điểm công cộng nhằm chuẩn bị phục vụ các hoạt động hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019.

Tổ chức tổng vệ sinh, nạo vét, khơi thông dòng chảy tại các vị trí trũng thấp còn tồn đọng nước. Thu gom cát, rác thải tại các hố ga thu gom nước trên các trục đường trên địa bàn thành phố Nha Trang.

### **\* Hoạt động công tác tổng vệ sinh tại các địa điểm như sau:**

Tổng vệ sinh tại các tụ điểm công cộng ô nhiễm do rác thải, nước thải tồn đọng; quét dọn vệ sinh các tuyến đường phố tại 27 xã, phường: Giao UBND các xã, phường chủ động triển khai thực hiện.

Thời gian ra quân Tổng vệ sinh môi trường vào lúc **06h30 ngày 05/5/2019**  
**(Chủ nhật)**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang**

Cử cán bộ kiểm tra, đôn đốc các xã phường triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn. Nếu phát hiện các xã, phường, đơn vị chưa nghiêm túc triển khai việc tổng vệ sinh, báo cáo UBND thành phố để chấn chỉnh kịp thời.

Tổng hợp và báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường của các cơ quan và đơn vị.

### **2. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang**

Khẩn trương xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh và thu gom rác trên địa bàn thành phố Nha Trang; đồng thời cung cấp kế hoạch thu gom rác của Công ty cho UBND các xã, phường; các công ty, doanh nghiệp, nhà hàng,... và Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh Nha Trang để phổ biến cho người dân được biết thực hiện.

Kiểm tra, rà soát việc bố trí thùng rác, nhà vệ sinh lưu động tại các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố trước, trong và sau thời gian diễn ra hoạt động

hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019.

Làm việc với Ban Quản lý dịch vụ công ích và Công ty Cổ phần cấp thoát nước Khánh Hòa để tiến hành thu gom chất thải sau nạo vét, khơi thông hệ thống thoát nước, bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

Phối hợp UBND các xã, phường triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường và thu gom rác vào lúc 06h30 ngày 05/5/2019 (Chủ nhật)

### **3. Ban Quản lý dịch vụ Công ích thành phố**

Chủ động kiểm tra, sửa chữa các sự cố phát sinh tại các hệ thống thoát nước tại các tuyến đường. Giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải không để tình trạng rác thải tồn đọng gây mất vệ sinh môi trường.

Phối hợp Công ty Cổ phần Cấp thoát nước tỉnh Khánh Hòa tiến hành khơi thông, nạo vét hệ thống thoát nước mưa và nước thải trên toàn địa bàn thành phố.

### **4. Phòng Quản lý đô thị thành phố**

Tăng cường kiểm tra và xử lý các công trình xây dựng trên địa bàn thành phố không đảm bảo về công tác bảo vệ môi trường và an toàn lao động.

Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, phường kiểm tra các hộ kinh doanh lấn chiếm phần vỉa hè và lòng đường gây mất mỹ quan đô thị.

### **5. Thành đoàn Nha Trang**

Chỉ đạo Đoàn viên, thanh niên tại các xã, phường tham gia công tác tổng vệ sinh môi trường vào lúc 06h30 ngày 05/5/2019 (Chủ nhật)

Phối hợp UBND các xã, phường triển khai công tác tổng vệ sinh và thu gom rác thải.

### **6. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố**

Hướng dẫn UBND các xã, phường tuyên truyền trên Đài Truyền thanh về việc vận động nhân dân và các hộ gia đình tổng vệ sinh môi trường vào lúc 06h30 ngày 05/5/2019 (Chủ nhật)

Thông báo đến các công ty, doanh nghiệp hoạt động về lĩnh vực kinh doanh dịch vụ du lịch tích cực tham gia tổng vệ sinh.

### **7. Phòng Kinh tế thành phố**

Yêu cầu Ban quản lý chợ trên địa bàn thành phố thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại các chợ vào lúc 06h30 ngày 05/5/2019 (Chủ nhật)

### **8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh Nha Trang**

Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh kế hoạch triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường vào lúc 06h30 ngày 05/5/2019 (Chủ nhật)

Chủ động liên hệ Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang đề nghị cung cấp kế hoạch thu gom rác.

## **9. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố**

Phát động toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh tại các trường Cấp II ra quân làm tổng vệ sinh môi trường xung quanh trường.

## **10. Công ty Cổ phần Cấp thoát nước tỉnh Khánh Hòa**

Đề nghị Công ty có kế hoạch nạo vét, vị trí tập kết chất thải, bùn thải sau khi khơi thông cống rãnh trên địa bàn thành phố thông báo đến Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị để kịp thời thu gom và vận chuyển chất thải ra bãi rác thành phố đúng thời gian quy định nhằm tránh tồn đọng chất thải.

## **11. UBND các xã, phường**

Xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh, tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia góp phần cải thiện chất lượng môi trường ở địa phương và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường với những nội dung chính như sau:

Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh địa phương đến mọi người dân tham gia tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Vận động nhân dân trên địa bàn xã, phường tham gia tổng vệ sinh môi trường vào lúc 06h30 ngày 05/5/2019 (Chủ nhật); Xử lý các tụ điểm ô nhiễm môi trường, khơi thông cống rãnh, xóa bỏ các tụ điểm tập kết rác không đúng quy định.

Phối hợp Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang thống nhất thời gian thu gom rác trên địa bàn và thông báo thời gian thu gom rác của Công ty để người dân biết, thực hiện theo đúng quy định.

Sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường của địa phương để chi hoạt động tổng vệ sinh thu gom rác thải tại các tụ điểm ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

## **12. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Nha Trang, các tổ chức hội, đoàn thể thuộc thành phố và các cơ quan đơn vị trên toàn thành phố Nha Trang**

Vận động các thành viên, đoàn viên, hội viên, CBCNV tích cực tham gia tổng vệ sinh môi trường sau đợt mưa bão vừa qua.

\* Yêu cầu Thủ Trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND xã, phường tổ chức triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Nha Trang **trước ngày 10/5/2019** thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo. /

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Sở TNMT Khánh Hòa;
- Thành ủy, HĐND thành phố;
- Các phòng, ban;
- UBND 27 xã, phường;
- Công ty CP MTĐT Nha Trang;
- Công ty CP CTN Khánh Hòa;
- Các tổ chức hội, đoàn thể thuộc thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Sỹ Khánh**